
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 j+'1\-- , DE „: DE AGOSTO DE 2019. 

Designa o Promotor de Justiça BRUNO OSMAR 
VIRGINI DE FREITAS para realizar 
acompanhamento da partida de futebol entre 
Flamengo e Vasco da Gama, no dia 17 de 
agosto de 2019, no Estádio Nacional Mané 
Garrincha. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar ng 75/93 e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium ri° 08191.087300/2019-15, 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o Promotor de Justiça BRUNO OSMAR VIRGINI DE FREITAS para 

realizar acompanhamento da partida de futebol entre Flamengo e Vasco da Gama, no dia 17 

de agosto de 2019, no Estádio Nacional Mané Garrincha. 

Art. 2° A referida designação dará direito à compensação por meio de folga, na 

proporção de um dia útil por dia trabalhado, nos termos da Resolução CASMPU n° 2, de 29 de 

setembro de 2015. 

Dê-se ciência, cumpra-se, publique-se. 

c Ç 
F BIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

GM'ortril \ PORTARIAS 20191Designa BRUNO OSMAR VIRGINI jogo VascoxFlamengo 16.8.19.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° , DE I6 DE AGOSTO DE 2019. 

Nomeia a Comissão Eleitoral para dirigir a 
Eleição para composição do Conselho 
Superior do Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.° 75, de 20 de 
maio de 1993, e 

CONSIDERANDO o artigo 162, IV, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 
1993, e os artigos 9° e 17 da Resolução CSMPDFT n° 62, de 24 de agosto de 2005; 

CONSIDERANDO a deliberação do eg. Conselho Superior do MPDFT, na 279k 
Sessão Ordinária, realizada no dia 16 de agosto de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Nomear a Comissão Eleitoral, integrada pela Procuradora de Justiça 
HELENA CRISTINA MENDONÇA MAFRA, pelos Promotores de Justiça LAURA 
BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO, WANESSA ALPINO 
BIGONHA ALVIM, IVALDO CARVALHO GONÇALVES LEMOS JUNIOR e pela 
Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA TOMELIN DE ALMEIDA para, sob a 
presidência da primeira e secretariada pela última, dirigir a eleição destinada à composição 
do Conselho Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, Biênio 
2019/2021, nos termos do artigo 163, inciso III, da Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio 
de 1993. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

F BIAN-A COSTA OLIVEIRA BALTO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.059320/2019-04. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
meses, para eventual fornecimento e/ou instalação de divisórias, nos padrões existentes nos 
edifícios das Promotorias de Justiça do MPDFT. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 
16/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00043-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 16/08/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 28/08/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLIC O DA UNIÃO 
Ministéri o Públic o do Distrit o Federa i e Território s 

S E C R E T A R I A G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARI A N° DE |£? DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 
de janeiro de 2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 
21/12/2018, tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n° 
08191.077680/2019-80. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor GILSO N CARVALH O DA SILVA , 
matrícula n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o 
encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000485, e a servidora 
DULCINEID E CAMARG O SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, 
para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ARAÚJ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I S D E A G O S T O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.086732/2019-17, 

R E S O L V E : 

Designar, a contar de 21/08/2019, a servidora A N A P A U L A 

R O D R I G U E S D O S S A N T O S, matrícula 5204-3, Técnico do MPU/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 
Técnico I das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 
(50010009). dispensando, em consequência, a servidora L U C I A N A M A R A N H Ã O D E 

O L I V E I R A E L I M A , matrícula 5535-2. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

T :V 2 ( > l * > \S G \P O R T A R ] A S X C C e F C - S G M f K I V l . 0 6 6 7 3 2 - 2 O 1 9 - I 7  ( U l u l a r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Jl5" D E A G O S T O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.086724/2019-62, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor R I C A R D O V I D A L P R I E T O , matrícula 5197-7, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no dia 15/08/2019. a função de confiança de Chefe do Serviço de Cargos e 
Funções Comissionadas da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050102). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20I9VSOPORTARIASVC C e FC - SGOKlo] .086724 - 201'>-f*2 (subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA sí) jC . D E j £ D E A G O S T O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.085868/2019-00, 

R E S O L V E : 

Designar W E S L E Y S A R A I V A G U E D E S J Ú N I O R , matrícula 5460-7, 
sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, no período de 22/08/2019 a 
30/08/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I I da 4a 

Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001025). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T \2lH')\SG\PORTARIAS\C CzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA e FC - SG\0X19I  .085868-201940 ísubsl po r período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA o t i j  , D E j £ D E A G O S T O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.076103/2019-71 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor C A L E B E M E L L O C E R Q U E I R A , matrícula n° 
5567-1, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000440, 
e a servidora M A R I Z E L Y MARQUE S DRUMMOND , matrícula n° 2758, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0jzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA, 2 , D E _ J £ D E A G O S T O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.086874/2019-76, 

R E S O L V E : 

Art . I o Apostilar a designação do servidor M A R C O S L E C I V A N I O 

N U N E S D O S S A N T O S, matrícula 4258-7, I o Sargento QPPMC do quadro da Polícia 
Milita r do Distrito Federal, da função de confiança de Assistente Técnico II da Seção de 
Avaliação de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 
(50006050), para a função de confiança de Assistente Policial das Assessorias Especiais da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50002103). 

Art . 2o Apostilar a nomeação do servidor R A M O N A R A Ú J O D E 
O L I V E I R A A S S U N Ç Ã O, matrícula 2838-0, Praça/ Soldado do quadro da Polícia Milita r 
do Distrito Federal, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada 
da Secretaria de Segurança Institucional, código CC-01 (50006051), para a função de 
confiança de Assistente Policial das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de 
Justiça, código FC-03 (50002104). 

Art . 3o Apostilar a designação do servidor T H I A G O W Y C L E F 

C A V A L C A N T I L I S B O A , matrícula 3912-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Seção de Avaliação de 
Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-02 (50006028), para a 
função de confiança de Assistente Técnico I I da Seção de Avaliação de Segurança da 
Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 (50006050). 

Art . 4o Nomear o servidor J E I S S O N A N T O N I O D A S I L V A , matrícula 
5608-1. 2o Tenente QOPMA do quadro da Polícia Milita r do Distrito Federal, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Seção de Segurança Aproximada da Secretaria de 
Segurança Institucional, código CC-01 (50006051). 

Art . 5o Designar a servidora J A C K E L I N E S O A R E S F E I T O S A 

N A P O L E Ã O , matrícula 5609-0, 3o Sargento QPPMC do quadro da Polícia Milita r do 
Distrito Federal para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Seção de 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGV08191.086874-2019-76 (limiares) do 

É 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Avaliação de Segurança da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-02 
(50006028). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T \2llI9\SG\PORTARIAS\C C e FC - SG\08191.086874-2019-76 (ululares) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A n°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3A3  > D E J £ D E A G O S T O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, tendo em vista 
o que consta do Processo n° 08191.087299/2019-29 

C O N S I D E R A N D O a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio de 
2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 
direta, autárquica e fundacional, cuja vigência terá início de 23/09/2017; 

C O N S I D E R A N D O que as disposições da citada norma têm como baliza os 
princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

C O N S I D E R A N D O a necessidade de atender inovações do mercado, definir 
instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 
limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis, 

R E S O L V E : 

Art. I o Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 
empresa para aquisição de Chiller para o edifício das Promotorias de Justiça do Paranoá. 

I . Estudos Preliminares; 
II . Gerenciamento de Riscos; e 
II I . Elaboração do Termo de Referência. 

Art. 2o Designar os servidores W A Y N E R S U S S U MU H A S H I M O T O , 

matrícula n° 3380, J O SÉ A L B E R T O F E R N A N D E S M O T A J Ú N I O R , matrícula n° 4697, 
e, G E O R G E A N T O N I O M I R A N D A D A C R U Z , matrícula n° 3227, para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão. 

Art . 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art . 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. _ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

/ T T JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA V ) 

W A G N E R D E * C A £ I R ^ A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.575, 19 DE AGOSTO DE 2019.


